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PROJETO DE LEINC............2023 (3365 /723

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar
abertura de Crédito Adicional Especial, na forma que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI,
Estado do Parana, aprova e eu, WALTER
VOLPATO, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte Lei, de autoria do Poder Executivo
Municipal:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal

autorizado a abrir no Or¢amento Geral do Municipio de Sarandi, Estado do Parand. um Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 168.192.00 (cento e sessenta e oito mil, cento e noventa e dois
reais), destinado & inclusdo da seguinte Dotagdo Orgamentaria na Secretaria Municipal de

Assisténcia Social:

PROGRAMATICA ORCAMENTARIA FONTE VALOR
Orgao: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL
Unidade FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO
Orc¢amentaria: 08.002 | ADOLESCENTE
Funcio: 08 Assisténcia Social

Sub-Fun¢éo: 243

Assisténcia a Crianca a ao Adolescente

Programa: 0012

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

Acdo: 6014

MANUTENCAO DOS SERVICOS DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL MUNICIPAL
COM RECURSOS PROPRIOS

3.3.90.34.00.00 | OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE | 01000 168.192,00
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
TOTAL 168.192,00

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o

artigo anterior no valor de RS 168.192,00 (cento e sessenta e oito mil, cento e noventa e dois reais)
sera obtido através do cancelamento parcial da seguinte Dotacdo Orcamentaria da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social:

PROGRAMATICA ORCAMENTARIA FONTE VALOR
Orgio: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL
Unidade FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO
Orc¢amentaria: 08.002 | ADOLESCENTE

Funcdo: 08

Assisténcia Social

Sub-Func¢io: 243

Assisténcia a Crianc¢a a ao Adolescente

Programa: 0012

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

Acdio: 6014

MANUTENCAO DOS SERVICOS DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL MUNICIPAL x
COM RECURSOS PROPRIOS s

495-3.3.90.39.00.00 |OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA| 01000 168.197,007" " ¢
JURIDICA jS g5
TOTAL 168/192,00
5 ¢
C
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Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a suplementar por Decreto a dotagdo orgamentaria descrita no artigo 1°, desta Lei, em
razdo da previsdo disponibilizada ndio suportar o seu atendimento, utilizando como recurso a
anulagdo parcial remanescente da dotagdo or¢amentaria descrita no artigo 2°, desta Lei.

Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a proceder as alteragdes necessarias de que trata esta Lei nos Programas de Governo
do Plano Plurianual-PPA, do quadriénio 2022 a 2023, aprovado pela Lei Municipal n°. 2703/2021,
de 19/07/2021, alterado pela Lei Municipal n°. 2872/2022, de 19/12/2022.

Art. 5° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a proceder as alteragdes necessarias de que trata esta Lei no Anexo de Metas e
Prioridades e Anexos de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orgamentarias-LDO, do exercicio de

2023, aprovados pela Lei Municipal n®. 2838/2022, de 01/08/2022, alterados pela Lei Municipal
n°. 2875/2022, de 21/12/2022.

Art. 6° - Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei
entrard em vigor na data de sua publicacdo.

JUSTIFICATIVA:

Encaminhamos a apreciagio e deliberagdo dessa Edilidade,
o incluso Projeto de Lei, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orcamento Geral do Municipio de Sarandi, Estado do Parand, no valor de R$ 168.192,00 (cento
e sessenta e oito mil, cento e noventa ¢ dois reais), referente a inclusdo de dotag@o orgamentéria
na Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Destacamos a Vossa Exceléncia e aos Nobres Pares, que a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social necessita realizar a contratagdo de Auxiliares e
Educadores para atender as necessidades das demandas do Programa de Acolhimento
Institucional - PAIM.

Informamos que o quadro de funcionarios que atua no
referido Programa de Acolhimento Institucional estd abaixo do previsto nas normativas de
orienta¢des técnicas do servigo de acolhimento para criangas e adolescentes - NOB - RH - 2009,
cuja quantidade de Auxiliares e Cuidadores devera ser aumentada. simultaneamente, quando
houver demandas de atendimentos de criangas ¢ adolescentes que se encontram em situagdo de
vulnerabilidade, vitimas de violéncia, conflitos de convivéncia, expostas ou dependentes de y,
substincias psicoativas, e através de determinagdes judiciais. M

Segue em anexo o Oficio n° 567/2023-8@%@@&'& O\,
29/05/2023, da Secretaria Municipal de Assisténcia Social. T

N
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Desta forma, submetemos o supramencionado Projeto de
Lei & apreciagdo e deliberacdo dessa Edilidade em Regime de Urgéncia e aproveitamos a
oportunidade para reiterar os nossos protestos de admiracéo e aprego a Vossa Exceléncia e aos
dignos componentes dessa Camara Municipal.

PACO MUNICIPAL, 30 de maio de 2023.

LTER VOLP

Prefeito Municipal
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OF.N°.045/2023-AF

Sarandi, 30 de maio de 2023.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, em apenso, o incluso
Projeto de Lei, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento Geral
do Municipio de Sarandi, Estado do Parand, no valor de R$ 168.192,00 (cento e sessenta e o0ito
mil, cento e noventa e dois reais), referente a inclusio de dotagdo or¢amentéaria na Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

Solicitamos a Vossa Exceléncia a convocagdo de Sessdes
Extraordinarias para a apreciac@io e deliberacdo do supracitado Projeto de Lei em Regime de

Urgéncia.

Aproveitamos o ensejo para reafirmarmos 0s nossos
protestos de elevada estima e distinta considerag@o.

Atenciosamente

WALTER VOLPAT

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

RECESIDO PELA DIVISAQ DE PROTOCLO - DPR
EXMP. SR. pata:_ DA 1 O3y
EUNILDO ZANCHIM Hora: _ /1 :

DD. Presidente da Camara Municipal Por: ol
NESTA-PR.
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Sarandi, 29 de Maio de 2023
Oficio n.° 567/2023 SAS

Excelentissimo Senhor
Walter Volpato

Prefeito Municipal
Sarandi-PR

Solicitamos a Vossa Exceléncia o envio de um Projeto de Lei a Camara Municipal do
Municipio de Sarandi-PR, com o objetivo de viabilizar a abertura Crédito Adicional Especial
de R$ 168.192,00 (cento e sessenta e oito mil e cento e noventa e dois reais) na dotagao
orgcamentaria abaixo relacionada, pertencente a Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
conforme detalhado a seguir:

ANULAR
PROGRAMATICA DESCRIGAO CcODIGO DE DESPESA
08.002.08.243.0012.6014 Manutencdo dos Servigos 3.3.90.39.00.00

de Acolhimento Municipal
com Recursos Proprios

A SUPLEMENTAR

PROGRAMATICA DESCRICAO cODIGO DE DESPESA

08.002.08.243.0012.6014 Manutencao dos Servigos 3.3.90.34.00.00
de Acolhimento Municipal
com Recursos Proprios

Em visita da 3% Promotoria de Justiga do Foro Regional de Sarandi na data de 21 de
margo de 2023, foi constatado pela mesma que faltam profissionais para ocuparem os
cargos de Educador, Auxiliar de Educador e Servigcos Gerais para atender adequadamente
a demanda do servigo do Programa de Acolhimento Institucional Municipal - PAIM.

O quadro de servidores esta abaixo do previsto nas normativas das Orientagdes
Técnicas do Servigo de Acolhimento para Criancas e Adolescentes - NOB -RH -2009, 1
profissional para até 10 usuarios, por turno. A quantidade de cuidador usuario devera ser
aumentada quando houver usuarios que demandem atengao especifica (idade inferior a um
ano). Para tanto, devera ser adotada a seguinte relag&o: a) 1 auxiliar de educador/cuidador
para cada 8 usuarios,quando houver 1 usuario com demandas especificas; b) 1 auxili_g_;jgéi:;e-ii'

24/ /,,’ 1
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educador/cuidador para cada 6 usuarios, quando houver 2 ou mais usuarios com demandas
especificas.

A situagcao do acolhimento de criangas e adolescentes do PAIM é dinamica, pois a
qualquer momento pode ser alterada, pois 0s casos de violéncia, bem como decisbes
judiciais podem acontecer e/ou ser modificadas sem prévio aviso. Essas criangas sofrem
violéncias e estao em situagdo de vulnerabilidade, conflitos de convivéncia, situagbes de
adolescentes usuarios de substéncia psicoativas (alcool, e outras drogas ilicitas).

Informamos que ha necessidade de acompanhamento de Auxiliares e Educadores
as criangas e adolescentes acolhidos para o translado a escola, consultas médicas,
atividades de lazer e culturais, nas demandas relacionadas a insercdo no mercado de
trabalho.

Isto posto, uma vez revestido das formalidades legais e necessarias, pelo presente,
a Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Sarandi, justifica a necessidade de abertura
de Credito Adicional Especial, cujo a dotagdo orgamentéria € para contratagao urgente de
funcionarios  objetivando atender as necessidades das demandas do Programa de
Acolhimento Institucional - PAIM. /\

. / %
Sem mais para 0 momento, contamos com sua colaboragao.

Maria Lum ;
Secretaria Municip e‘Assfsténcia Social
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Oficio 45/2023 - Projeto de Lei

De Legislativo <legislativo@sarandi.pr gov.br>
Para Camila de Souza Bueno dos Santos <protocolo@cms.pr.gov.br>
Data 2023-05-30 17:37

Prioridade  Alta
[A oficio 45-2023 - Projeto de Lei - Abertura de Crédito Adicional pdf (~2.1 MB) [#) Oficio 045.2023 - Crédito Especial - A. Social doc (~282 KB)
Boa tarde

Venho por meio deste encaminhar o oficio n.® 45/2023 - Projeto de Lei -
Abertura de Crédito Adicional.

Por favor, confirmar o recebimento deste e-mail.
Att.,

Legislativo - Gabinete do Prefeito
Prefeitura do Municipio de Sarandi - Pr.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo @cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 103-PROJETO DE LEI CMS. - N° 71/2023
SENHA PARA CONSULTA WEB:

DATA: 31/05/2023 - 16:33

Requerente: WALTER VOLPATO
CPF/CNPJ: 204.888.239-00 RG/Insc. Est.: 907 571-2
Endereco: Jacani, 606

Complemento: Bairro: Centro
Cidade: Sarandi-PR CEP: 87111-970
Telefone: (44)3264-8600

ASSUNTO: AUTORIZA

ABERTUTA DE CREDITO ADICINAL ESPECIAL.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

CAMILA DE SOUZA BUENO DOS SANTOS

Divisao de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, | do Regimento Interno diz que sera declarada prejudicada: “qualquer proposicdo com
objeto idéntico ao de outro que ja tenha sido aprovado ou rejeitado nos Ultimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta ultima hipétese, aprovagdo pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;”.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site; www.cms.pr.gov.br

A DIVISAO DE ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposi¢io: Projeto de Lei Ordinaria n® 3365/2023.
Autor: Poder Executivo Municipal.

Assunto: Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional
Especial, na forma que especifica.

QUANTO A EX!STENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

0 Nio
(x) Sim

1. Lei Ordindria n° 2.904/2023, que autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de
crédito adicional especial, na forma que especifica. Norma de Crédito adicional mais recente.

QUANTO A PREJUDICABILIDADE:

(X) Nenhum Obice quanto a tramitago.

() Delega atribuigdes a outro poder exclusivas do legislativo. (Art. 165, §1°, 1)
() Oriunda de Vereador licenciado ou ausente a sessdo. (Art. 163, §1°, IT)

( ) Rejeitado na mesma sessdo. (Art. 165, §1°, III)

() Néo atende as formalizagdes. (Art. 165, §1°,1V)

() Matéria idéntica ou semelhante a outra ja em tramitagdo. (Art. 168)

Sarandi, 25 de maio de 2023.

20TUN
THAIS ABH%&”JANUNZZI
Divisdo‘de Arquivo Histérico
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL - CLJRF.
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS — COF.
COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS — COSP.
COMISSAO DE EDUCACAO SAUDE E ASSISTENCIA — CESA.

PARECER CONJUNTO do Projeto de Lei
n° 3.365/2023.

Relator: Belmiro da Silva Farias “Belmiro Barbeiro™.

O RELATOR DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
DESIGNADO PELO PRESIDENTE DA REUNIAO PARA EXARAR PARECER
CONJUNTO DAS COMISSOES DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL,
ORCAMENTO E FINANCAS, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E EDUCACAO,
SAUDE E ASSISTENCIA, passa a relatar sobre o Projeto de Lei n® 3.365/2023, de Autoria
do Poder Executivo Municipal, o qual Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de
Crédito Adicional Especial, na forma que especifica (R$ 168.192,00 — Assisténcia Social), atendeu aos
critérios de técnica legislativa e outros requisitos formais, ndo havendo demais observagdes,
sendo este seu relatorio.

Conclui-se pela admissibilidade, por cumprir mandamentos legais e constitucionais, ndo
havendo vicios formais e procedimentais no que diz respeito a sua propositura, e tem mérito.
Sendo assim, o Relator exara Parecer FAVORAVEL ao Projeto cabendo ainda a decisdo final
ao Soberano Plendrio deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissdes Permanentes da Cimara Municipal aos 21 dias d ¢s de Junho de

2023.
r \ Relifte
Pelas, Conclusies: |

e m SIAS DE PINAS.
Membro'da CLIRF

s

RIAS.
CLJRF

MESSIAS DE PINAS. \ IRENI MOURA FARIAS.
esidente ¢4 COF \ Vice-Presidente da COF

FLS.

\ﬂ- Pagina 1 de 2
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL - CLJRF.
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF.
COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS — COSP.
COMISS /v ] EDUCA(;AO SAI'JDE,]EAS_S__ISIENCIA- CESA.

ERASMO CARD
ice-Presidente ds

V4

P —

SOUZA SILVEIRA.
COSP

. /
£
'\ o (Fc —
i&fmun FARIAS. i

FA

. ERAS.N}O{:AR  PEREIRA.

Presidente da CESA Vice-Presidente da CESA
e

//

SOUZA SILVEIRA.
embro da CESA

FA

Pagina 2 de 2




R3365/23

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE SARANDI

Rua José Emiliano de Gusmao , 565 CEP 87111-230

Fone : (44) 3264-8600 /3264-8620

Oficio n.° 1841/2023 Sarandi, 28 de junho de 2023

Exmao. Sr.
Eunildo Zanchim “Nilddo™

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Sarandi — Parana

Excelentissimo Senhor Presidente,

O Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribui¢des legais.
vem por meio deste solicitar regime de urgéncia na vota¢do do Projeto de Lei, sob
numero de Oficio 45/2023. que dispde sobre Autoriza o Poder Executivo Municipal a

efetuar abertura de Crédito Adicional Especial, na forma que especifica.

Certo de vosso pronto atendimento, renovamos protesto de

estima e consideragfo.

Atenciosamente.

Prefeito Municipal

i L _ o
e 7 ”‘E 'LJ& "By
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DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

PROJETO DE LEI N° 3.365/2023.

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

APROVADO EM PRIMEIRA DISCUSSAO NA 22* SESSAO ORDINARIA DO DIA
03/07/2023 POR UNANIMIDADE COM 10 VOTOS FAVORAVEIS.

APROVADO EM SEGUNDA DISCUSSAO NA 6* SESSAO EXTRAORDINARIA DO DIA
06/07/2023 COM 08 VOTOS FAVORAVEIS.

VEREADOR ' DISCUSSAO UNICA I"DISCUSSAO | 2* DISCUSSAO
ADRIANO F. AMORIM SIM SIM
ANTONIA E. F. DE AGUIAR SIM | SIM
BELMIRO DA SILVA FARIAS ' ' SIM ' SIM
DIONIZIO APARECIDO VIARO | SIM SIM
ERASMO CARDOSO PEREIRA | SIM AUSENTE
EUNILDO ZANCHIM | | SIM SIM
'FABIO DE SOUZA SILVEIRA SIM _ SIM
GILBERTO MESSIAS DE PINAS | ' SIM SIM
IRENI MOURA FARIAS SIM _ SIM
KEILA BATISTA ZEGOBIA ' SIM AUSENTE

SARANDI, 20/07/2023.

MARL\GN
OFICIAL LEGISLATIVO —- MATRICULA N° 134
ENCARREGADO DA DIVISAO DE PROCESSO LEGISLATIVO
PORTARIA N° 021/2023




